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 Pieņemot, ka projekta eksperimentiem nepieciešams priežu smecernieku Hylobius abietis 
(1. att.) dzīvi imago, attiecīgi tika plānotas vaboļu ķeršanas un ievākšanas metodes.  
 

 
 

1. attēls. H. abietis barošanās ar priedes dīgsta stumbra pamatnes mizu. 
 
 Lai ievāktu dzīvas H. abietis vaboles, sākot ar jūnija mēnesi, tika pieņemti un atlasīti 3 
dažādu vecuma kategoriju (svaigi – pagājušā gada, 2-4 un 4-8 gadu veci) izcirtumi (pa 6 katrā 
kategorijā) Rietumvidzemes un Vidusdaugavas mežniecībās. Laika posmā 02.06. – 06.06.14., 
09.06. – 13.09.14., 16.06.14. atlasītajos izcirtumos tika ierakti 0,5m dziļi ķeramgrāvīši ar garumu 
8m katrs – pavisam katrā izcirtumā pa 3 (2. att.). Ķeramgrāvīši tika ierakti izcirtumu vidusdaļās, 
viens otram sekojošā kārtībā ziemeļu – dienvidu virzienā – tā, lai neatrastos viens otram paralēli 
blakus. Katrā ķeramgrāvītī papildus tika ierakti savākšanas rezervuāri 30cm dziļumā – pa 4 
katrā, ar atstatumu ~ 1,7m (3. att.). Attālums starp ķeramgrāvīšiem ir 2m. 
 

 
 

2. attēls. Ķeramgrāvīšu ierakšana izcirtumos. 
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3. attēls. H. abietis iegūšanai paredzēto ķeramgrāvīšu shēma. 

 
 Līdzīgu smecernieku ķeršanas metodi aprakstījis G. Ozols un nopublicējis – “Priedes un 
egles dendrofāgie kukaiņi Latvijas mežos” (Rīga: Zinātne, 1985) un „Lielais priežu smecernieks 
un tā apkarošana Latvijas republikā” (Rīga LatZTIZPI, 1982). Atsaucoties uz esošo informāciju, 
šāda metode efektīva laikā, kad aizvāktas ciršanas atliekas, kas vabolēm papildbarošanās laikā 
liek meklēt jaunas barošanās vietas. Par cik lielais smecernieks lido ārkārtīgi reti, tas masveidā 
sakrīt ķeramgrāvīšos. Ķeramgrāvīšus sākotnēji izmantoja smecernieku skaita kontrolei 
izcirtumos. 
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 Katrs izcirtums tika apsekots vidēji 2 reizes nedēļā (lietavu laikā biežāk – vidēji līdz 3-4 
reizēm) sekojošā laika posmā: 03.07.-04.07.14., 07.07. – 09.07.14., 14.07. – 16.07.14., 21.07. – 
23.07.2014. No 18 atlasītajiem izcirtumiem izdevās noķert tikai 35 H. abietis vaboles. Tas ļauj 
noprast, ka šajā gadā priežu lielo smecernieku populācija ir krituma fāzē. Ārkārtīgi zema 
smecernieku sastopamība konstatēta arī citur Latvijā. 
 Turklāt, balstoties uz izstrādātas insektāriju konstrukcijas specifikācijas LVMI Silava 
08.07.2014. izsludinātā iepirkumā “Insektu terāriju izgatavošana” (id. numurs 
2014/7/ML/ERAF) – smecernieki tika sagatavoti piemērotai kukaiņu audzēšanai laboratorijā tam 
speciāli sagatavotos audzēšanas insektārijos (4. att.).  
 

 
 

4. attēls. Iepirkuma 2014/7/ML/ERAF izgatavoto insektāriju vizuālais 3D makets (mērvienības 
milimetros) 

 
 Insektāriji ir ar sekojošu specifikāciju:  
Sieniņas – caurspīdīgs akrils; 
Sieniņu biezums – 5mm; 
Gabarīti – garums – 180 mm, platums – 180 mm, augstums – 350 mm; 
Ventilācijas atveres – priekšā, sānos, augšā – pārvilktas ar neilona audumu (kopējā platībā 
228 cm2 uz insektāriju). 
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 Lai veiksmīgi uzturētu smecerniekus, tie tika ievietoti pa vienam uz insektāriju (35 
insektārijos kopumā). Šādi vaboles tika izolētas viena no otras, novēršot savstarpējo saskarsmi 
un izslēdzot iespējamo patogēnu un parazītu nodošanas risku starp īpatņiem. Turklāt, katrā 
insektārijā sagatavota 6-7cm biezā mitra melnzemes augsne, kurā ierakts, iesakņots viens 
parastās priedes dīgsts (15cm augstumā). Priedes dīgsti ievākti vaboļu ķeršanas vietās, un kalpoja 
par H. abietis barības avotu (1. att.). Turklāt, terāriji ievietoti LVMI Silava esošajās klimata 
kamerās ar režīmu – 9 st. nakts ar 18 oC, 15 st. diena ar 22 oC, – lai izslēgtu mainīgu ārējo 
apstākļu ierosinātu stresu. Smecernieki insektārijos tika uzturēti un uzraudzīti sākot no 21.07.14. 
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 Visā mākslīgas uzturēšanas laikā insektārijos 9 vaboles gāja bojā, līdz šim vēl nezināmu 
apstākļu dēļ. Priežu lielā smecernieka vaboles insektārijos uzturētās līdz 11.08.14, un 12.08.14. 
tika nodotas tālākiem pētījumiem Daugavpils Universitātes projekta sadarbības kolēģiem.  
 Neveiksmīgie ķeršanas rezultāti liek šaubīties par H. abietis izmantošanu tālākos 
laboratorijas pētījumos, to nepietiekamā skaita dēļ. Turpretim, balstoties uz pagaidu 
novērojumiem mežos, kā alternatīvais pētījumu modeļorganisms ir izvēlēts alkšņu zilais 
lapgrauzis Agelastica alni (4. att.). Izpētes sugas maiņa saskaņota ar šī projekta vadītāju 
A. Barševski un citiem sadarbības kolēģiem no Daugavpils Universitātes.  
  

 
 

4. attēls. A. alni imago barošanās uz baltalkšņa lapas. 
 

 A. alni raksturīgs līdzīgs barošanās princips, taksonomiskā piederība, audzēšanas 
nosacījumi un augsta sastopamība – kas kalpo par pamatu izvēlei. Turklāt, lapgrauži ir sastopami 
visā koka lapotnē un uz jauniem kokiem, kas būtiski uzlabo ievākšanas kvalitāti. 
 Ņemot vērā, ka A. alni ir 2 paaudzes gadā, no augusta vidus līdz pirmajām salnām - 
pašlaik ir otrās paaudzes papildus barošanās. Saskaņā ar sugas attīstības ciklu, jau notiek šo 
vaboļu ievākšana alkšņu jaunaudzēs dažādās Latvijas daļās sākot no 11.08.2014. Vaboles tiek 
ievāktas ar sūkšanas metodi, izmantojot paštaisītu kukaiņu ķeršanas - iesūkšanas ierīci. Ierīces 
pamatā ir ķeršanas trauciņš (tilpums -0,5l) ar tajā jau iepriekš ievietotām alkšņu lapām un 
gumijas sūkšanas, iesūkšanas caurulītes (abām diametrs 1cm). Sūkšanas caurulīti ievietojot 
mutes dobumā un ievelkot elpu, vabole tiek iesūkta ķeršanas trauciņā (5. att.). Šādā veidā ievācot 
vaboles – iespējams izvairīties no to saspiešanas (A. alni raksturīgs salīdzinoši mīksts hitīna 
apvalks). Turklāt, ar šo metodi var savākt vairāk lapgraužu, jo A. alni piemīt spēja sajust siltuma 
tuvošanos (piemēram, rokas), un tās, savelkot kājas, pašas krīt  zemē.  
 Beidzot A. alni ievākšanu, ķeršanas - iesūkšanas ierīces ķeršanas trauciņa vāciņš tiek 
aizstāts ar “parastu” vāciņu, kurā ir 50 ventilācijas atveres diametrā 0,2cm.  
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5. attēls. Kukaiņu ķeršanas-iesūkšanas ierīce. 
 

 Pašreiz ir izveidota apsekošanas karte, kura ietver alkšņu jaunaudzes ne vecākas par 7 
gadiem, - jo tieši šādās novērota lielākā lapgraužu sastopamība. Ir iecere turpināt lapgraužu 
ievākšanu līdz pirmajām salnām.  
 Paralēli, līdzīgā veidā kā H. abietis ierīkoti insektāriji – savukārt, ar alkšņu zariem – 
mākslīgai A. alni uzturēšanai laboratorijas apstākļos (uzturēšana kamerās līdzīga kā H. abietis – 
sk. iepr. atskaitē) sākot no 22.08.2014. (18.08. – 21.08.14. notika terāriju ierīkošana, 
apvienojumā ar vaboļu ievākšanas darbiem). Šobrīd ir 60 insektāriji ar vienu A. alni vaboli katrā. 
Pagaidām, lielākās problēmas A. alni ievākšanā sagādā to punktveida savairošanās vietu augstā 
izkliede Latvijas mežos. 


